
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Čoltovo 

za rok 2023 

 

 

 

 
Predkladá : Ján Hubay 

Spracoval: Monika Petrenková 

 

V Čoltove dňa 11.06.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 11.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 11.06.2024 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 
 

 

 

 

 



 2 

Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) štátnemu rozpočtu 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný . 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022  uznesením č. 18/2022 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 28.03.2023 uznesením č.13/2023 

- druhá zmena schválená dňa 20.06.2023 uznesením č. 24/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 11.12.2023 uznesením č. 38/2023 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet 

 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 243 089,00 708 185,98 643 404,80 90,85 

z toho :     

Bežné príjmy 241 509,00 417 065, 98 353 866,93 84,85 

Kapitálové príjmy  259 907,00 259 906, 09 99,99 

Finančné príjmy 1 580,00 31 213,00 29 631,78 94,93 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 

    

Výdavky celkom 243 089,00 703 459,05 630 034,48 89,56 

z toho :     

Bežné výdavky 225 149,00 389 957,52 323 038,25 82,84 

Kapitálové výdavky  276 614,00 276 612,10 99,99 

Finančné výdavky 17 940,00 36 887,53 30 384,13 82,37 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

    

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 4 726,93 13 370,32 282,90 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

243 089,00 708 185,98 643 404,80 90,85 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 243 089,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

643 404,80 EUR, čo predstavuje  90,85% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

241 509,00 417 065,98 353 866,93 84,85 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 241 509,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

259 906,09 EUR, čo predstavuje  62,32 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

193 343,00 227 569,02 217 157,51 95,42 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 157 744,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 192 589,42 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 122,09  %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 384,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 19 092,99 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 93,67 %. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 17 160,01 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

1 932,98EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  18 879,49 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 213,50 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 2645,91  

EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 190 EUR , čo je 76 % plnenie. 

Za rozpočtový rok 2023 bolo zinkasovaných 175  EUR, za nedoplatky z minulých rokov 15 ,00 EUR. 

K 31.12.203 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa . 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 277,20 EUR , čo je 1386 % 

plnenie. Za rozpočtový rok 2023 bolo zinkasovaných 277,2 EUR. 2023 K 31.12.2023 obec neeviduje 

pohľadávky za úhradu užívania verejného priestranstva. 
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Daň za nevýherné hracie prístroje  

Z rozpočtovaných 266 EUR nebol skutočný prijem k 31.12.2023 K 31.12.2023 obec neeviduje 

pohľadávky za úhradu za predajné automaty. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 13 616 EUR na komunálny odpad bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

3 945,70 EUR, čo predstavuje 28,98 % plnenie. Za rozpočtový rok 2023 bolo zinkasovaných 3 563,91 

EUR, za nedoplatky minulých rokov 381,79 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na 

poplatku za komunálny odpad v sume 20 332,41 EUR. 

 

Úhrada za dobývací priestor 

Z rozpočtovaných 1 063 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 062,20, čo predstavuje 

99,93 %  plnenie. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky za úhradu za dobývací priestorov. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

15 278,00 79 068,05 27 903,04 35,29 

 

Príjmy z podnikania   

Príjmy z podnikania na rok 2023 boli rozpočtované vo výške 0 €. K 31.12.2023 obec neeviduje žiadny 

príjem.  

 

Príjmy z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 6 396,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 693,39 EUR, čo 

predstavuje 104,65 % plnenie. Uvedený príjem pozostáva z prenajatých pozemkov v sume 1096,49 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 5 520 EUR, príjem z prenajatých 

strojov a zariadení v sume 76,9 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 8 882,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 10 565,68 EUR, čo 

predstavuje 118,96 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 10 644,65 10 643,97 99,99 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov po úprave 10.644,65 EUR, bol skutočný príjem vo výške  
10 643,97 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek a príjem z predaja domu 

občana obce Čoltovo v hodnote 9 900 EUR, ktorý nepatrí medzi príjmy obce ale nachádza za na 

bežnom učte obce. 
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d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

32 888,00 110 428,91 108 806,38 99,53 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 32 888,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

108 806,38 EUR, čo predstavuje 330,84,% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Ministerstvo financií SR 9 171,74 negatívne dôsledky inflácie 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 282,20 Školské pomôcky 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 4 980,70 strava pre deti v hmotnej núdzi 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 94,61 Dotácia  § 54 a PUPN 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 7 873,41 Dotácia na projekty 

Ministerstvo vnútra SR 1 373,01 voľby do NR SR 2023 a Referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 176,68 Register adries obyvateľstva 

Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže 

2 409,00 pedagogický asistent ZŠ 

Implementačná agentúra MPSVaR 29 315,36 Terénny sociálny pracovník 

Ministerstvo životného prostredia SR 52,67 Starostlivosť o životné prostredie 

Regionálny úrad školskej správy 47 025 Normatíva pre Zš 

Regionálny úrad školskej správy 371,00 Vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad školskej správy 940,00 Digitálna transformácia 

Regionálny úrad školskej správy 500,00 Príspevok na žiakov zo SZP 

Regionálny úrad školskej správy 407,00 Edukačné publikácie 

Regionálny úrad školskej správy 500,00 Rozvojový projekt – čítajme spolu 

Regionálny úrad školskej správy 3 334,00 Príspevok pre 5- ročné deti Mš 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 259 907,00 259 906,09 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov po úprave 259.907,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 259 906,09 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Príjmy z predaja kapitálových aktív na rok 2023 boli rozpočtované vo výške 0 €. K 31.12.2023 obec 

neeviduje žiadny príjem 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív na rok 2023 boli rozpočtované vo výške 0 €. K 

31.12.2023 obec neeviduje žiadny príjem 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Obec v roku 2023 prijala granty a transfery na obstaranie kapitálových aktív. Z rozpočtovaných 0 EUR 

bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 259 906,09 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie na výstavbu 

stavby ochranu pred povodňami v obci Čoltovo. 
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Prijaté granty a transfery 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo životného 

prostredia 

259 906,09 Ochrana pred povodňami  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 580,00 31 213,00 29 631,78 94,93 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 580,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume  29 631,78 EUR, čo predstavuje 1 875,43% plnenie.  

 

 

V roku 2023 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR na bežné výdavky v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z. z.. 

V roku 2023 zapojila obec do rozpočtu zostatok nevyčerpaných prostriedkov roka 2022 

nasledovne : 

• nevyčerpané finančné prostriedky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na stravu 

pre deti v hmotnej núdzi vo výške 1 725,10 EUR, ktoré boli v roku 2023 vrátené 

poskytovateľovi 

• nevyčerpané finančné prostriedky od Ministerstva vnútra SR poskytnuté na výdavky 

súvisiace s konaním Referenda vo výške 906,68 EUR . 

 

Obec v roku 2023 prijala pôžičku a úver vo výške 27 000,00 EUR na realizáciu projektu. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

243 089,00  703 459,05 630 034,48 89,56 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 243 089,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

630 034,48 EUR, čo predstavuje 259,18 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 109 370,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 144 366,34 

EUR, čo je 132 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu , pracovníkov obecného úradu, 

pracovníkov materskej a základnej školy, terénnych sociálnych pracovníkov, odmeny poslancom 

obecného zastupiteľstva a členom komisií.   

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 42 160,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 54 691,02 

EUR, čo je 129,72 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 68 879,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 116 828,91 

EUR, čo je 169,61  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 3 680,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 5 081,57 

EUR, čo predstavuje 138,09 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 060,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 070,41 

EUR, čo predstavuje 195.32 % čerpanie.  . Uvedená čiastka zahŕňa splácanie úrokov z prijatých 

bankových úverov vrátane úveru ŠFRB a SZRB,  úroky z omeškania. 
 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 276 614,00 276 612,10 99,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po úprave 276.614,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 276 612,10 EUR.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Realizácia stavby proti povodňové opatrenie 

Z rozpočtovaných  276 614,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 276 612,10 EUR, 

čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

  

3. Výdavkové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

17 940,00 36 887,53 30 384,13 82,37 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu 

Ide o : 

Ide o splácanie istín prijatých úverov: 

• úver od SFRB v hodnote 2 370,69 EUR 

• úver od SLSP v hodnote 5 099,74 EUR 

• úver od SZRB v hodnote 7 646,00 EUR 

 

ostatné finančné operácie: 

 

• krátkodobá finančná výpomoc v hodnote 11 000,00 EUR 

• krátkodobá finančná výpomoc od fyzickej osoby 2 496,00 EUR 

• dlhodobá finančná výpomoc 1 771,70 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 353 866,93 

z toho : bežné príjmy obce  353 866,93 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 323 038,25 

z toho : bežné výdavky  obce  323 038,25 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 30 828,68 

Kapitálové  príjmy spolu 259 906,09 

z toho : kapitálové  príjmy obce  259 906,09 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 276 612,10 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  276 612,10 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -16 705,91 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 14 122,77 

Vylúčenie z prebytku  -15 116,07 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 993,3 

Príjmové finančné operácie   29 631,78 

Výdavkové finančné operácie   
                                                                               

30 384,13 

Rozdiel finančných operácií 752,35 
PRÍJMY SPOLU   643 404,78 
VÝDAVKY SPOLU 630 034,48 

Rozpočtové hospodárenie obce  13 370,32 

Vylúčenie z prebytku  15 116,07 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce                                                 -245,45 

 

Takto zistený schodok v sume  EUR navrhujeme vysporiadať 

z finančných operácií. 

 V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní výsledku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b) citovaného zákona, tento schodok zvyšuje o : 

 

- nevyčerpané prostriedky od Národného  inštitútu vzdelávania a mládeže účelovo určené na 

bežné výdavky poskytnuté v  sume 470,56 EUR 

 

- nevyčerpané finančné prostriedky od Regionálneho úradu školskej správy v Košiciach účelovo 

určené „Čítame pre radosť“  v sume 500,00 EUR 

 

- nevyčerpané finančné prostriedky od Regionálneho úradu školskej správy v Košiciach účelovo 

určené na Výchovu a vzdelávanie v MŠ v sume 2 007,12 EUR 
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- nevyčerpané finančné prostriedky od Regionálneho úradu školskej správy v Košiciach účelovo 

určené na Podporu digitálnej transformácie v ZŠ s VJM v sume 940,00 EUR,  

 

-  nevyčerpané prostriedky od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Rožňava z dotácie na 

podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 2 802,26 EUR, 

 

- nevyčrpané prostriedky Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej správy 

v hodnote 8 396,13 EUR. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov.  
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje smernica obce 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 2 261,42   

Prírastky - povinný prídel -      1  %                    984,23                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                435,20    

KZ k 31.12.2023                                                               2 810,45 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 4 141150,64 3 687 019,64 
Neobežný majetok spolu 3 736 917,38 3 653 880,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 3 639 371,97 3 556 334,85 
Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 97 545,41 
Obežný majetok spolu 403 652,57 32 908,56 
z toho :   
Zásoby 783,09 738,49 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky 326,00 462,00 
Krátkodobé pohľadávky  15 522,31 14 213,01 
Finančné účty  386 901,17 17 375,06 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 120,00 120,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  580,69 230,82 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 141 150,64 3 687 019,64 
Vlastné imanie  270 836,64 324 288,60 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  270 836,64 324 288,60 
Záväzky 895 805,36 155 129,36 
z toho :   
Rezervy    
Zúčtovanie medzi subjektami VS 468 802,41 6 719,94 
Dlhodobé záväzky 48 820,18 44 605,84 
Krátkodobé záväzky 339 172,39 72 111,94 
Bankové úvery a výpomoci 39 010,38 31 691,64 
Časové rozlíšenie 2 974 508,64  3 207 601,68 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023  

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 45 005,67 

- zamestnancom 9 749,17 

- poisťovniam  5 677,31 

- daňovému úradu 890,98 

- štátnemu rozpočtu 6 719,94 

- MF SR – návratná finančná výpomoc  0,00 

- bankám 31 691,64 

- štátnym fondom 44 188,07 

- záväzky so sociálneho fondu 2 810,45  

- ostatné záväzky 8 396,13 

Záväzky spolu k 31.12.2023                    155 129,36 

 

Stav úver k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

SLSP, a. s. Finančné náklady 

na projekty 

14 000,00  

5 099,74 

 

903,65 

12 664,00 20025 

SLSP, a. s. Finančné náklady 

na projekty 

17 500,00 4 360,00 2025 

SZRB Finančné náklady 

na projekty 

28 872,00 7 846,00 98,69 10 416,00 2025 

SFRB Výstavba 8-bj 73 372,00 2 370,69 461,19 44 188,07 2040 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 8 077,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  271 620,18 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
                                   353 866, 93 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

27 440,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

44 188,07 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na pred financovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k  31.12.2023 71 628,07 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

44 188,07 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 44 188,07 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 27 440,00 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

- 27 440,00 271 620,18 10,10 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  271 620,18 

- bežné príjmy RO   

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
271 620,18 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 70 692,58 

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR .... 0,0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
70 692,58 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 200 927,60 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 5 099,74 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 7 646,00 

- 821006  13 496,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

2 370,69 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 98,69 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 461,19 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 1 510,53 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 30 682,84 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

30 682,84 271 620,18 15,27% 
  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo financií SR negatívne dôsledky inflácie 9 171,74 9171,74  

Úrad práce soc. vecí a 

rodiny 

Školské pomôcky 282,20 282,20  

Úrad práce soc. vecí a 

rodiny 

strava pre deti v hmotnej 

núdzi 

4 980,70 2 178,44 2 802,26 

Úrad práce soc. vecí a 

rodiny 

Dotácia  § 54 a PUPN 94,61 94,61  

Úrad práce soc. vecí a 

rodiny 

Dotácia na projekty 7 873,41 7 873,41  

Ministerstvo vnútra SR voľby do NR SR 2023 a 

Referendum 2023 

1 373,01 1 373,01  

Ministerstvo vnútra SR Register adries 

obyvateľstva 

176,68 176,68  

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže 

pedagogický asistent ZŠ 2 409,00 1 938,44 470,56 

Implementačná agentúra 
MPSVaR 

Terénny sociálny 
pracovník 

29 315,36 29 315,36  

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

Starostlivosť o životné 

prostredie 

52,67 52,67  

Regionálny úrad školskej 

správy 

Normatíva pre Zš 47 025 47 025  

Regionálny úrad školskej 

správy 

Vzdelávacie poukazy 371,00 371,00  

Regionálny úrad školskej 

správy 

Digitálna transformácia 940,00 0,00 940,00 

Regionálny úrad školskej 

správy 

Príspevok na žiakov zo 

SZP 

500,00 500,00 
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Regionálny úrad školskej 

správy 

Edukačné publikácie 407,00 407,00  

Regionálny úrad školskej 

správy 

Rozvojový projekt – 

čítajme spolu 

500,00 0,00 500,00 

Regionálny úrad školskej 

správy 

Príspevok pre 5- ročné deti 

Mš 

3 334,00 1 326,88 2 007,12 

 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Čoltovo nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ. 

 

 

11. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške 240,95 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ján Hubay 
starosta obce 


